
 
              Gobierno de la Provincia de San Luis 
              Ministerio de Educación 
              Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 
 

Lafinur 997-San Luis Tel. (266) 4444189 

 
RESOLUCIÓN Nº    073      IFDC-SL/17 

SAN LUIS,  30 de Marzo de 2017. 

VISTO: 
 

La Resolución Nº 23- ME- 2014 que establece el plan de estudios de la 
carrera de Profesorado de Educación Secundaria en Geografía, y; 

 
CONSIDERANDO: 
 

Que es necesario aprobar el Régimen de correlatividades correspondiente a 
la carrera mencionada; 
 
Que el Régimen Académico Marco aprobado por Resolución Nº 386 ME- 
2011 y la Resolución Nº 50 PESyCD 2014,  disponen en el artículo 7 que 
“el cursado y la acreditación de los espacios curriculares de cada carrera 
deberá respetar el régimen de correlatividades establecido en el Diseño 
Curricular Jurisdiccional respectivo”; 
 
Que el régimen de correlatividades define las unidades curriculares que se 
requiere acreditar como condición para aprobar una próxima unidad 
curricular; 
 
Que Dirección Académica presta su acuerdo,  
 
Por ello; 

 
LA RECTORA DEL 

INSTITUTO DE FORMACIÓN DOCENTE CONTINUA SAN LUIS 
RESUELVE 

 
Art.1.       Establecer el Régimen de Correlatividades del Diseño Curricular de la carrera 

de Profesorado de Educación Secundaria en Geografía  que contiene el 
Anexo 1. 

 
Art.2.         Hacer  saber a Dirección Académica, Sección Alumnos, estudiantes del 

IFDC-SL y archivar.



 
              Gobierno de la Provincia de San Luis 
              Ministerio de Educación 
              Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 
 

Lafinur 997-San Luis Tel. (266) 4444189 

 
RESOLUCIÓN Nº            IFDC-SL/17 

SAN LUIS                                               . 

 

CDE. RESOLUCIÓN Nº 073 

ANEXO 1 
 

 

RÉGIMEN DE CORRELATIVIDADES 

 

PROFESORADO DE GEOGRAFÍA 
 

UNIDAD 
CURRICULAR 

                        PARA CURSAR PARA RENDIR 
REGULARIZADO APROBADO APROBADO 

Primer Año 

1. Pedagogía    

2. Alfabetización 
Académica 

   

3. Alfabetización 
Digital 

   

4. Sociología de la 
Educación 

   

5. Didáctica General    

6. Geosistemas 
Naturales y 
Sociedad I 

   

7. Técnica y 
Herramientas de 
Trabajo en 
Geografía I 

   

8. Introducción a la 
Geografía 

   

9. Geografía de la 
Población 

   

10. Historia Moderna 
y Contemporánea 

   



 
              Gobierno de la Provincia de San Luis 
              Ministerio de Educación 
              Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 
 

Lafinur 997-San Luis Tel. (266) 4444189 

 
RESOLUCIÓN Nº            IFDC-SL/17 

SAN LUIS                                               . 

11. Práctica Docente 
I 

   

Segundo Año 

12. Psicología 
Educacional 

2  2 

13. Filosofía de la 
Educación 

2  2 

14. Historia y 
Política de la 
Educación 
Argentina 

2- 4  2- 4 

15.Formación Ética y 
Ciudadana 

2- 4  2- 4 

16. Geosistemas 
Naturales y 
Sociedad II 

6  6 

17. Técnica y 
Herramientas de 
Trabajo en Geografía 
II 

7  7 

18. Geografía de los 
Procesos de 
Mundialización 

8  8 

19. Geografía de los 
Espacios Urbanos 
y Rurales 

9  9 

20. Historia 
Argentina 

   

21. Práctica Docente 
II 

8 
1- 5-11 
 

 

Tercer Año 

22. Educación Sexual 
Integral 

   

23. Lenguajes 
Artísticos 

11  11 

24. Geografía 
Argentina 

16 9 16 

25. Didáctica de la 
Geografía 

6 5-8 6 



 
              Gobierno de la Provincia de San Luis 
              Ministerio de Educación 
              Instituto de Formación Docente Continua - San Luis 
 

Lafinur 997-San Luis Tel. (266) 4444189 

 
RESOLUCIÓN Nº            IFDC-SL/17 

SAN LUIS                                               . 

26. Geografía de 
América 

19 9 19 

27. Sujetos de la 
Educación 
Secundaria 

12  12 

28. Geografía de San 
Luis 

16  16 

29. Geografía 
Regional de los 
Espacios 
Mundiales I 

18-19  18-19 

30. Práctica de la 
Enseñanza 

19-20 
 
3-8-9-10-12-21 
 

 

Cuarto Año 

31. Lengua 
Extranjera 

2  2 

32. Geografía 
Regional de los 
Espacios 
Mundiales II 

 18-19  

33. Epistemología de 
la Geografía 

 8  

34. Seminario de 
Temática Optativa 
sobre la Realidad 
Latinoamericana 

24-26  24-26 

35. Investigación 
Geográfica 

33 8 33 

36. Geografía 
Ambiental 

 16-19  

37. Residencia 
Pedagógica 

24-25-28 25-27- 30  

 
 
 


